Ideo Summus Pont. concedit Episcopis ut super illis transigere, vel etiam eadem integre possessoribus possint relinquere, eos a censoris absolvendo.

§. 3. Erit itaque uniuscujusque ex prædictis Episcopis, sua in Diocesi, vel per se, vel per Confessarios, et Sacerdotes prudentes, atque expertes, bonis ut inquit verbis, atque monitis efficiendi, ut detentores bonorum mente percipiant sibi incumbentem rerum, fructuumque restituendorum obligationem: illacrimabilem, in quem abrepti sunt, statum, quippe qui censuris irretiantur inflictis per Sacros Canones in invasores, detentoresque bonorum Ecclesiæ. Ita verò si quem, divina affulgente gratia, facti pœniteat, negligere haud debet Episcopus, quive ab eo fuerit delegatus, quin illi suadeat, nisi universæ, rei saltem alicujus restitutionem: vel etiam, ut fundis sibi habitis, obligationem suscipiat alicujus annuæ præstationis Ecclesiæ pensitandæ: si autem fundorum restitutioni, moxque indicatæ æquitati obsistatur, tunc restitutio omnium, vel partis fructuum attentetur. Verùm quoties nec desit, qui ex imbecillitate virium, vel ex improba voluntate nil horum præstare velit, hunc tantum-

pioglio, fosse per aprire la strada a qualche persecuzione, o a qualche avania: o pure che tal'uno acciecatò dalla passione del mondano interesse, per assicurarsi de' capitali, e frutti, ed esimersi dalla restituzione, fosse per apostatare, facendosi Turco, ed abbandonando la Santa Cattolica Religione.

ANNO
1754.
stessa materia l'altra Lett. nel Tom. 3. del Bullar.

§. 2. Ed avendo tutti i sopradetti Prelati, dopo aver considerato lo stato delle loro Diocesi, concordemente risposto, esservi pur troppo un gran pericolo, o dell' uno, o dell' altro de' predetti due infortunj, e qualche volta di tutti e due; consigliandoci a prendere qualche temperamento, al quale vedevano essere già Noi disposti, ogni qual volta ve ne fosse stato il bisogno. Quindi è, che aderendo Noi a quanto ancora, concorrendo le dovute circostanze, aderiva la Congregazione di Propagando, e a quanto i Prelati locali ci hanno insinuato, ci appigliamo al seguente temperamento.

Risposta de' Vesc. esservi pericolo d' una persecuzione, e dell' Apostasia di molti.

§. 3. Dovrà dunque ciascheduno de' predetti Vescovi nella sua Diocesi, o a dirittura, o pel mezzo di Confessori e Sacerdoti abili, e prudenti, colle buone, come suol dirsi, e per via d' istruzione, far comprendere ai possessori de' beni l'obbligo, che hanno, di restituire i capitali ed i frutti, lo stato infelice, in cui si ritrovano, restando illaqueati nelle censure fulminate dai Sacri Canoni contra gli usurpatori, e detentori de' beni delle Chiese: e ritroyandosi qualcheduno, che resti per misericordia di Dio compunto, non si deve dal Vescovo, o da altro suo delegato, trascurare d' insinuarli la restituzione, se non di tutti i capitali, almeno di qualche capitale, o la ritenzione de' capitali coll' obbligo di pagare qualche cosa ogni anno alla Chiesa, a cui appartengono i beni, de' quali è in possesso; ed incontrando resistenza nella restituzione de' capitali, o nell' altro mezzo termine poc' anzi accennato, si passi al punto della restituzione de' frutti, o in tutto, o in parte; e quando si ritrovi chi o per im-

Perciò il Sommo Pontefice dà la facoltà ai Vescovi di far transazione, ed anzi rilasciar interamente i beni ai Possessori, assolvendoli dalle censure.

PONT. modo pernoscens sermonem, habendi nimirum
A. XIV. etiam imposterum, quod hactenus habuit, producendique in futura quoque tempora, quam superioribus obtinuit, universorum fructuum perceptionem: hisce nostris litteris unicuique Episcopo quoad suam Dioecesim impertimur auctoritatem, quam et ipse aliis, uti monuimus, delegare poterit, eximendi ab onere fundorum fructuumque restituendorum detentores bonorum Ecclesie: eosdemque absolvendi a censuris, quibus innodantur; sive cum iis agatur, qui se paratos exhibent ad partem bonorum aliquam restituendam, vel ad transigendum de iis; sive cum aliis, qui universos, vel aliquorum saltem fructuum partem offerunt; sive demum cum caeteris, quibus propositum est, nihil planè vel rerum soli, vel fructuum restituere. Supervacaneum autem arbitramur monere, ne nostra hæc facilitas evulgetur; haud enim difficile captu est, eadem perspecta, fieri perfacile posse, ut nisi omnes, plerique saltem nihil planè restituendi propositum amplectantur, de absoluteione a restituendi onere, et censuris, planè certi.

Papa, qua §. 4. Nostra hæc facilitas exinde est, quod
supremus Nos, qua Pontifex Summus, nisi domini, su-
admini- premi certè quidem simus temporalium bono-
strator rum Ecclesie dispensatores; *Res Ecclesie sunt*
quomodo *Papæ, ut principalis dispensatoris, non ut do-*
possit dis- *mini et possessoris; inquit S. Thomas 2. 2. qu.*
pensare *100. art. 1. ad septimum; ex quo porro sequitur,*
de bonis *ut non quidem vel ad ditandos consanguineos,*
Ecclesie. *vel ex arbitrariis causis, fas sit nobis Ecclesias*
 suis nudare bonis; at illud quidem, ut quoties
 urgens subsit ratio, qualis indubiè est, removere præsens publicæ calamitatis discrimen, ostium, quantum in nobis est, Apostasie intercludere, et fluctuantibus animis conciliare tranquillitatem, nobis liceat, quod nunc facimus, imperare, ut probata licet Ecclesiarum jura conticescant, utque illæ ipsæ, pro publica incolumitate ac religionis commodo, sacrificium
 potenza

potenza, o per cattiva volontà nulla vuol fare non intendendo altro linguaggio, che quello di seguitar a ritenere quanto ha ritenuto sin ora, e ricavare in futuro dai beni, quanto ne ha ricavato in passato, diamo con questa nostra ad ogni Vescovo nella sua Diocesi l'autorità, che potrà, come già si è detto, ancora suddelegare ad altri, di liberare dal peso della restituzione de' capitali, e de' frutti i detentori de' beni delle Chiese, sciogliendoli dalle censure incorse; o si tratti di quelli, che sono disposti a restituire parte de' capitali, o far contratti sopra essi; o degli altri, che sono disposti a restituire o interamente i soli frutti, o parte de' frutti; o degli altri, che non vogliono restituire cosa veruna, nè quanto ai capitali, nè quanto ai frutti; credendo superfluo l'avvertire, non doversi propalare questa nostra facilità: non volendovi molto a comprendere, che quando fosse propalata, sarebbe cosa facile, che, se non tutti, almeno molti, si getterebbero al partito di nulla voler restituire, essendo sicuri dell'assoluzione e dalla restituzione e dalle censure.